Proc. Leg. nº 1621/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVONº 5/2022

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Fábio Damasceno que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente

Projeto de Decreto Legislativo, que concede o “TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO” ao Ilustríssimo Senhor Pastor Ezequiel Rocha das Dores para

apreciação em Plenário, requerendo a aprovação, conforme justificativas anexas,

nos seguintes termos.

Justificativa

Filho de João das Dores e Ivone Rocha das Dores,

nascido em Guarulhos em 05/08/1978, criado em Nazaré Paulista, desde a mais

tenra idade era chamado pelos colegas de escola de “pastor”.

Recebeu o Senhor Jesus como Salvador aos 12 anos,

então na igreja Batista.

Depois de iniciar a faculdade de Letras, aos 23 anos

ingressou no Seminário Nazareno em Campinas. Em 2014, casou-se com Selma

Maria Lona Beletatti Rocha das Dores, e com um ano antes da formatura já era

pastor auxiliar na Igreja do Nazareno no bairro Jd. Santa Mônica, Campinas-SP.

Em poucos anos tornou-se pastor titular na cidade de

Sumaré-SP, onde pastoreou por seis anos, deixando lá a Igreja do Nazareno

Proc. Leg. nº 1621/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Damasco, muito querida que até hoje é uma igreja organizada e ativa.

Neste período, recebeu por milagres de Deus suas duas

filhas, Sarah Maria Beletatti Rocha das Dores e Sophia Maria Beletatti Rocha das

Dores, já que sua esposa tinha sido diagnosticada com infertilidade.

Há 10 anos na Família da Fé Church, se aprofunda no

chamado missionário que recebeu aos 18 anos de idade, através de inúmeras

viagens de socorro humanitário e espiritual na Bacia do Marajó-Pará, sertão da

Paraíba, morro da Mangueira-Rio de Janeiro e Minas Gerais, em especial à cidade

de Mariana-MG, onde chegou no terceiro dia após o desastre da barragem, junto

com uma equipe voluntária, exerceu o trabalho de auxiliar os moradores de Barra

Longa na limpeza e restauração de seus lares.

Lá através de seu trabalho houve intensa arrecadação e

entrega dos mais diversos itens de necessidades básicas dos quais o mais

importante era a água. Somaram-se três caminhões de transporte de donativos.

Na ocasião, sua participação nesta ação foi alvo de

reportagem da Band Campinas.

Com seu trabalho incansável, auxiliou na abertura de 6

igrejas em cidades da região metropolitana de Campinas, inclusive a Família da Fé

Valinhos sede, da qual tornou-se pastor sênior em 2018, hoje localizada à Rua

Campos Salles, 972, Vila Faustina II, contando hoje com 6 pastores auxiliares mais 4

pastores adjuntos.

No ano de 2016, formou-se no curso de Psicanálise

Clínica no Instituto da Família, do qual hoje é professor e sócio do Polo Valinhos,

sendo esta a primeira escola de Psicanálise de Valinhos.

Proc. Leg. nº 1621/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Com o coração voltado ao Evangelho usa de suas

capacidades e dons para pastorear um rebanho de Deus de 400 pessoas.

É incentivador constante de ações sociais, em favor das

famílias e pessoas carentes com distribuição de alimentos e bazares beneficentes.

Serve com devoção a comunidade valinhense com

aconselhamentos individuais voltados para o tratamento sócio emocional, traumas e

adicções, entre outros, que na maioria são consultas sociais.

Além da prestação de assistência social através de

entrega de cestas básicas com proteínas congeladas, itens de limpeza e higiene e

roupas doadas ou oferecidas em bazares regulares a preços sociais à população.

Durante o auge pandêmico, se fez sempre presente nas

reuniões que buscavam meios de demonstrar a essencialidade de se manterem

abertas as igrejas e templos religiosos para a sociedade.

Tendo contraído o COVID-19, foi muito bem cuidado pela

equipe médica e da enfermagem da Santa Casa de Valinhos onde ficou internado na

UTI por 13 dias e graças a misericórdia de Deus e a eficiência da equipe médica

saiu sem precisar ser intubado, apesar de ter 35% dos pulmões afetados e foi tido

como um verdadeiro milagre relatado pela própria equipe de enfermagem pós alta

médica.

Muito conhecido na cidade por ser um homem íntegro,

honesto, competente e muito carismático.

Pastor Ezequiel Rocha das Dores fez, e ainda faz, muito

por Valinhos e, assim, nada mais justo que receba a láurea de CIDADÃO
HONORÁRIO, uma vez que é merecedor deste honrado título, através desta Casa

Proc. Leg. nº 1621/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de Leis

Valinhos, 28 de março de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

Proc. Leg. nº 1621/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede o “TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO” ao
Ilustríssimo Senhor Pastor Ezequiel Rocha das Dores

FRANKLIN DUARTE DE LIMA, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - É concedido o Título de Cidadão Honorário de

Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Ezequiel Rocha das
Dores “Pastor Ezequiel”, pela relevante dedicação ao seu

trabalho à comunidade valinhense, honrando o nome de

Valinhos como Pastor.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Luiz Mayr Neto
1º Secretário

Simone Aparecida Bellini Marcatto
2ª Secretária

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WJXXV057974U4W70
		2022-03-28T12:14:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T12:14:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T12:14:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T12:14:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T12:14:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:28:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:28:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:28:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:28:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:28:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:42:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:42:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:42:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:42:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:42:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:53:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:53:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:53:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:53:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T11:53:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T12:35:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T12:35:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T12:35:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T12:35:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T12:35:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:04:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:04:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:04:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:04:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:04:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:42:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:42:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:42:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:42:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:42:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T15:32:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T15:32:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T15:32:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T15:32:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T15:32:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T16:01:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T16:01:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T16:01:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T16:01:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T16:01:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T09:31:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T09:31:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T09:31:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T09:31:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T09:31:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T09:21:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T09:21:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T09:21:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T09:21:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T09:21:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T10:24:20-0300

		2022-04-04T10:24:20-0300

		2022-04-04T10:24:20-0300

		2022-04-04T10:24:20-0300

		2022-04-04T10:24:20-0300

		2022-04-06T11:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-06T11:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-06T11:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-06T11:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-06T11:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:52:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:52:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:52:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:52:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:52:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:15:32-0300

		2022-04-12T15:15:32-0300

		2022-04-12T15:15:32-0300

		2022-04-12T15:15:32-0300

		2022-04-12T15:15:32-0300

		2022-05-16T12:18:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T12:18:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T12:18:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T12:18:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T12:18:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura